
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DON P. BORGHI” 
Rivalta - Via B. Pascal, 81 42123 Reggio Emilia 

Tel. 0522.585751 – C.F. 91088320352 – Codice Univoco Ufficio UF85JZ 
Mail: reic81400x@istruzione.it – Pec: reic81400x@pec.istruzione.it  

 

 Reggio Emilia, 10/05/2023 
 

 ALL’ALBO ON-LINE 
 

 AL SITO ON–LINE 

 AGLI ATTI DELLA SCUOLA 

Oggetto: Determina a contrarre 
  

CIG. Z2A3B154BC 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice degli Appalti” così come novellato dal D.Lgs 56/2017; 
 

VISTA la Delibera dell’Anac n 206/2018 che ha aggiornato , alla luce del D.Lgs. n 56/2017 le 

Linee Guida n. 4, inerenti alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli 

elenchi degli operatori economici; 
 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207), per le parti ancora in vigore; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 

VISTO il Decreto-legge PNRR del 31 maggio 2021, n. 77, Piano Nazionale Ripresa e Resilienza, 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e in particolare l’art. 

58; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

 

 
 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

46
84

 -
 1

0/
05

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA

mailto:reic81400x@istruzione.it
mailto:reic81400x@pec.istruzione.it


VISTA la delibera n. 28 del Consiglio di Istituto del 17/05/2021 di innalzamento del tetto per 

per l’affidamento diretto delle attività negoziali ad integrazione del regolamento d’Istituo 

approvato nel 2018 con delibera n. 22, già oggetto di prima integrazione in data 14/03/2019 

delibera n. 20; 
 

VISTA la delibera n. 15 del Consiglio di Istituto del 30/01/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’esercizio finanziario 2023 che contiene i fondi di cui trattasi allocati in A.A01.003; 

RAVVISATA la necessità di acquistare articoli per la sicurezza per l’imminente prova 

d’evacuazione; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive e/o non corrispondenti per quantità e qualità 

al servizio/prodotto oggetto della presente determina; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 “contratti sotto soglia” comma 2 lett. a), del Decreto legislativo n. 50 

del 18 aprile 2016 “nuovo Codice dei contratti pubblici” così come modificato dall’art. 25 del D.L. 

56/2017, che consente, ove esistano i presupposti, per servizi o forniture inferiori a quarantamila 

euro, l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri 

approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208/2015) o attraverso lo 

strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze 

essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a 

disposizione da CONSIP e rappresentato dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 

che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

CONSIDERATO che a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale Consip Acquistinrete, il servizio maggiormente rispondente al fabbisogno 

dell’Istituto è risultato essere quello dell’operatore economico LA CONTABILE S.P.A. Via Cafiero, 

12/41- 42100 – Reggio Emilia (RE), P IVA 00455780353; 

RITENUTA la fornitura coerente col Piano dell’Offerta Formativa e con il Programma Annuale; 

TENUTO CONTO altresì che sia antieconomico e improduttivo rivolgersi ad altro operatore del 

settore in quanto l’operatore economico Computers Service svolge l’assistenza tecnica hardware 

e software per il nostro Istituto con buona professionalità e con encomio ed ha realizzato e 

conosce perfettamente la struttura della rete attualmente funzionante; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e 

dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 

con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 

di Gara (CIG) n. Z2A3B154BC; 

TENUTO CONTO che vi è piena rispondenza di quanto offerto ai fabbisogni dell’Istituto e 

all’interesse pubblico che l’Istituto quale stazione appaltante intende soddisfare; 
 

TENUTO CONTO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad un massimo di 

€ 258,32 IVA COMPRESA, trova la necessaria copertura finanziaria; 
 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, 

n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

della Pubblica Amministrazione»; 

 

 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

46
84

 -
 1

0/
05

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA



 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

➢ di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016, l’ affidamento 

diretto tramite Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), della fornitura di materiale per la sicurezza, all’operatore 

economico LA CONTABILE S.P.A. Via Cafiero, 12/41- 42100 – Reggio Emilia (RE), P 

IVA 00455780353, per un importo complessivo massimo di € 258,32 IVA COMPRESA; 

➢ di autorizzare la spesa complessiva massima di € 258,32 IVA COMPRESA, da imputare 

su A. A01.003 Attività. Funzionamento generale e decoro della Scuola. Sicurezza e 

Privacy, che presenta la necessaria copertura finanziaria;  

➢ di nominare la Dott.ssa Paola Campo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensidell’art.31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 
 

➢ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza (art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016). 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Dott.ssa Paola Campo 
       Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

                 del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

                 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

46
84

 -
 1

0/
05

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA


		2023-06-22T15:53:05+0200
	PAOLA CAMPO




